getur esse, verum servus etiam esse dicatur, forte ex ancilla editus : Julianus scriptis, adhuc Carboniano locum esse : quod et divus Pius rescripsit; nam vel magis consulendum est his, quibus majus periculum intenditur : nam si aliter observetur, inventa erit ratio quemadmodum audacissimus quisque majore injurya impuberem adficat, quod et plura et graviora de eo mentiatur. — § 6. Sed etsi⁴ ipse dejunctus servus esse dicatur, idem⁵ erit dicendum. — § 7. Sed et si fiscus facit impuberi controversiam, Carbonianum edictum potest locum habere — § 8. Pomponius lib. 79 ad Edictum scriptis, cum filius heres vel exheres scriptus est, Carbonianum edictum cessare, quamvis⁶ filius esse negetur : quia vel quasi scriptus habet bonorum possessionem, etiam si filius non est; vel repelletur quasi exheredatus, et si filius esse videatur : nisi forte posthuminus [inquit] est heres institutus, et natus negetur esse filius, sed subiectus esse dicitur; quo casu ejus partis tantum danda est ei bonorum possessio, qui de hereditate controversiam faciunt, multa posse subtrahere, novare, moliri : aut stulti, aut iniqui pratoris erit, rem in tempus pubertatis differre cum summo ejus incommodo, cui consultum velit. Divus etiam Hadrianus, ita rescripsit : *Quod in tempus pubertatis res differri solet, pupillorum causa fit, ne de statu periclitentur, antequam stueri possint; ceterum si idoneos habeant, a quibus defendantur, et tam expeditam causam, ut ipsorum intersu, mature de ea judicari, et tutores eorum iudicio experiri volunt: non debet¹⁵ aduersus pupilos observari, quod pro ipsius excogitatum est: et pendere status eorum, cum jam possit indubitate esse.* — § 6. Si mater impuberis, subiecti partus rea postulata, causam obtinuerit, poterit adhuc superesse status quæstio: utpala si dicatur, aut non esse ex ipso defuncto conceptus: aut ex ipso quidem, sed non ex matrimonio editus. — § 7. Si is, qui status controversiam filio faciebat et solum se filium dicebat, decesserit, et mater ei heres extiterit: si quidem eadem controversiam impuberi mater faciat, qui se ex alia natum adfirmat, quam filius ejus faciebat, scilicet ut negat eum filium, idcirco ut ad se totam hereditatem ex persona filii sui defuncti pertinere [debere]; in tempus pubertatis differri Julianus ait, quia nihil interest suo, an hereditario nomine controversiam faciat. Plane si mater concedat, hunc quoque defuncti filium esse, idcirco ut parte dimidiata hereditatis solam sibi vindicet ex bonis paternis: non erit iudicium in tempus pubertatis differendum; non enim fieri oportet; et post eventum cognitionis, si suppositum¹¹ partum apparuerit, actiones hereditariae pueri denegrandae sunt, omniaque perinde habenda, atque si heres scriptus non fuisset.

2. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Licet mulier, que partum subiecisse dicitur, decesserit: tamen, si participes malefici sint, in presenti cognoscendum est; si autem nemo sit, qui puniri possit, quia omnes participes facinoris forte decesserint: secundum Carbonianum edictum in tempus pubertatis differenda cognitione est.

3. ULPIANUS, lib. 41, ad Edictum.

Carbonianum edictum aptatum est ad¹² contra tabulas bonorum possessionem, et intestati: cum et in secundum tabulas in quibusdam casibus possit videri necessarium edictum; veluti si patrifamilias ita instituerit, *posthumus heres esto*, vel *posthumum heres esto*, et negetur esse verum, quod in testamento scriptum est. — § 1. Et cum de fideicommissis, [vel] de legatis queratur, differri potest causa in tempus pubertatis: id enim divus Pius Claudio Hadriano rescripsit. — § 2. Quamvis scripto heredi non promitti bonorum possessionem ex edicto Carboniano certum sit: tamen questionem status in tempus pubertatis differri, proculdubio est. Ergo¹³ si quidem de parentis bonis simul, et de statu controversia fiat: hoc edictum locum habebit, sin vero tantum status: differetur¹⁴ questione in tempus pubertatis; sed non ex Carboniano, sed ex constitutionibus. — § 5. Puberi quamvis minori viginquinque annis Carbonianum non succurrit. Sed [si], cum esset pubes, quasi impubes obrepserit, bonorumque possessionem accepit: dicendum erit, nihil cum egisse. Nam etsi impubes esset, mox pubes factus, finiretur bonorum possessionis emolumen. — § 4. Causa cognitionis in eo veritur, ut si manifesta calumnia appareret eorum: qui infantibus bonorum possessionem peterent, non darent bonorum possessio. Summatim ergo, cum petitur ex Carboniano bonorum possessio: debet prator cognoscere. Et si quidem absolutam causam invenerit, evidenterque probatur filium non esse: negare debet ei bonorum possessionem Carbonianam; si vero ambiguum causam, hoc est, vel modicum pro pueri facientem, ut non videatur evidenter filius non esse: dabit ei Carboniana bonorum possessionem. — § 5. *Duo autem sunt causæ cognitionis: una dande Carboniana possessionis,*

⁴ L. 2, C. de edicto D. Hadriani. — ⁵ *Inmo vide L. 8, C. de hered. petit.* — ⁶ *Adds. L. 20, supr. de inofsc. testam.* — ⁷ L. 5, in pr.; L. 14, 2 ult.; L. 15, supr. de liber. et posthum. — ⁸ *Inmo vide d. L. 5, in pr. — 9. L. 5, C. de testam.* — ¹⁰ L. 1, C. ad leg. Cern. de fals. — ¹¹ L. 9, infr. h. t. — ¹² L. 1, 2 3, supr. cod. — ¹³ L. 6, 2 3, infr. cod.

¹⁴ *Inmo vide d. L. 6, 2 3. — 15. L. 1, in pr. supr. cod.* — ¹⁵ L. 27, in pr. inf. de lib. et hereditate caus. — ¹⁷ *Adds. L. 40, supr. a leg. Aquil.* — ¹⁸ L. 25, supr. L. 6, C. de legib. L. 19, in fin. C. de fide instrum.; L. 5, 2 1, in fin. C. de secund. nupt. — ¹⁹ *Vide tamen L. 6, 2 1. Inmo vide d. L. 5, 2 2, in fin. supr. de lib. et hereditate caus.*